
 

Università degli Studi di Trento 

provvedimento del Rettore 

pagina 1 di 3 

Decreto 

IL RETTORE  

oggetto: Valutazione comparativa a n. 1 posto ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, 

comma 3, lettera b), della Legge 30 dicembre 2010 n. 240 - settore concorsuale 14/C2 (Sociologia dei 

processi culturali e comunicativi) – settore scientifico disciplinare SPS/08 (Sociologia dei processi 

culturali e comunicativi) – Dipartimento di Sociologia e Ricerca Sociale - D.R. n. 1049 del 13 ottobre 2021 

– Annullamento D.R. di approvazione atti n. 682 del 18 luglio 2022 e rinvio degli atti alla Commissione 

giudicatrice. 

IL RETTORE  

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Trento emanato con D.R. 167 del 23 aprile 2012; 

Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 ed in particolare l’art. 24, in cui è prevista la possibilità per le Università 

di affidare mediante contratto di lavoro subordinato incarichi a tempo determinato comportanti lo svolgimento di 

attività di didattica, di didattica integrativa, di servizio agli studenti nonché di ricerca; 

Visto il “Regolamento per il reclutamento e la progressione di carriera di professori e di ricercatori e per il 

conferimento degli assegni di ricerca di cui all’art. 22, L. 240/2010” emanato con D.R. n. 8 del 10.01.2018 e 

ss.mm., e in particolare l’art. 25, comma 3, il quale prevede: “Nel caso in cui il Rettore riscontri irregolarità nello 

svolgimento della procedura, invia con provvedimento motivato gli atti alla Commissione, assegnandole un 

termine per provvedere ad eventuali modifiche”; 

Visto il D.R. n. 1049 del 13 ottobre 2021 con il quale è stata indetta una valutazione comparativa per 

l’assunzione, con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato di durata pari a 3 anni, di n. 1 ricercatore 

a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera b), della Legge 30 dicembre 2010 n. 240 presso il 

Dipartimento di Sociologia e Ricerca Sociale per il settore concorsuale 14/C2 (Sociologia dei processi culturali 

e comunicativi) – settore scientifico disciplinare SPS/08 (Sociologia dei processi culturali e comunicativi); 

Visto il D.R. n. 234 di data 7 marzo 2022, con il quale è stata nominata la Commissione giudicatrice della 

procedura di valutazione comparativa sopraindicata; 

Visto il D.R. n. 509 di data 27 maggio 2022, con il quale sono stati prorogati i termini per la conclusione dei lavori 

della Commissione; 

Visto il D.R. n. 682 di data 18 luglio 2022 di approvazione atti della suddetta valutazione comparativa, nella 

quale sono risultati idonei i candidati Acerbi Alberto, Micheli Marina, Ozkula Suay Melisa; 



 

Università degli Studi di Trento 

provvedimento del Rettore 

pagina 2 di 3 

Vista la lettera prot. n. 30220 di data 18 luglio 2022, con la quale sono stati trasmessi i verbali della Commissione 

giudicatrice al Direttore del Dipartimento di Sociologia e Ricerca Sociale per i successivi adempimenti, ai sensi 

di quanto previsto dall’art. 26, commi 1 e 2, del “Regolamento per il reclutamento e la progressione di carriera 

di professori e di ricercatori e per il conferimento degli assegni di ricerca di cui all’art. 22, L. 240/2010”; 

Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Sociologia e Ricerca Sociale di data 27 luglio 2022, con la 

quale si è proceduto alla chiamata del dott. Alberto Acerbi, con la maggioranza assoluta degli aventi diritto e 

precisamente con 29 voti a favore del dott. Acerbi, 2 voti a favore della dott.ssa Micheli, 2 voti a favore della 

dott.ssa Ozkula e 3 astenuti; 

Visto che un docente del Consiglio di Dipartimento, appartenente al settore scientifico disciplinare messo a 

bando, ha sollevato alcune obiezioni circa le valutazioni effettuate dalla Commissione giudicatrice, in particolare 

per quanto riguarda la collocazione editoriale delle pubblicazioni dei candidati; 

Visto l’allegato A alla suddetta delibera, contenente l’elenco dettagliato dei presunti errori materiali segnalati dal 

predetto componente del Consiglio di Dipartimento; 

Ritenuto che la presenza di eventuali errori materiali nei giudizi di valutazione delle pubblicazioni dei candidati 

comporti la necessità di un rinvio degli atti alla Commissione giudicatrice, ai fini delle opportune valutazioni 

tecniche; 

Ritenuto pertanto necessario procedere all’annullamento, in sede di autotutela, del D.R. n. 682 del 18 luglio 

2022 e al rinvio degli atti alla Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 25, comma 3 del sopra citato 

“Regolamento per il reclutamento e la progressione di carriera di professori e di ricercatori e per il conferimento 

degli assegni di ricerca di cui all’art. 22, L. 240/2010”, affinché questa si riconvochi e provveda all’esame 

dell’allegato A alla suddetta delibera, con eventuale revisione dei verbali; 

 

 DECRETA 

 

ART. 1 - Il D.R. n. 682 del 18 luglio 2022 è annullato. 

 

ART. 2 - Gli atti della valutazione comparativa indetta con D.R. n. 1049 del 13 ottobre 2021 per l’assunzione, 

con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato di durata pari a 3 anni, di n. 1 ricercatore a 

tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera b), della Legge 240/2010, presso il 

Dipartimento di Sociologia e Ricerca Sociale per il settore concorsuale 14/C2 (Sociologia dei processi 

culturali e comunicativi), settore scientifico disciplinare SPS/08 (Sociologia dei processi culturali e 



 

Università degli Studi di Trento 

provvedimento del Rettore 

pagina 3 di 3 

comunicativi), sono rinviati alla Commissione giudicatrice, nominata con D.R. n. 234 di data 7 marzo 

2022, affinché questa si riconvochi e provveda all’esame dell’allegato A citato nelle premesse, 

all’eventuale revisione dei giudizi individuali e collegiali sui candidati, allegati al verbale n. 1 del 20 

maggio 2022, ed eventualmente alla revisione dei verbali n. 2 e 3 di data 4 luglio 2022, ove necessario; 

ART. 3 - Il termine assegnato alla Commissione per provvedere alla revisione di cui all’art. 2 è di 20 giorni a 

decorrere dalla data del presente Decreto. 

 

 IL RETTORE 

 Prof. Flavio Deflorian 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 

informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 

Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La 

firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile 

(art. 3 D. Lgs. 39/1993) 


		2022-08-31T16:25:21+0200
	IT
	Flavio Deflorian


		2022-08-31T17:30:19+0200
	Università degli Studi di Trento




